- 1 -

甘乡振局发〔2023〕104 号

关于认定 2023 年甘肃省乡村工匠和
乡村工匠名师的通知

各市（州）乡村振兴局、教育局、工信局、人社局、住建局、

农业农村局、文旅局、妇联，兰州新区农林水务局、教育体育

局、经济发展局、民政司法和社会保障局、城乡建设和交通管

理局、商务和文化旅游局、党群工作部：

为激发广大乡村手工业者、传统艺人创新创造活力，带动

甘 肃 省 乡 村 振 兴 局
甘 肃 省 教 育 厅
甘 肃 省 工 业 和 信 息 化 厅
甘肃省人力资源和社会保障厅
甘肃省住房和城乡建设厅
甘 肃 省 农 业 农 村 厅
甘 肃 省 文 化 和 旅 游 厅
甘 肃 省 妇 女 联 合 会

文件

- 2 -

乡村特色产业发展，促进农民创业就业，根据农业农村部（国

家乡村振兴局）、教育部、工信部、人社部、住建部、文化和

旅游部、全国妇联关于推进乡村工匠培育工作的要求，经个人

申请、县级推荐、市级审核、省乡村工匠培育工作推进小组综

合评审，认定丁沙金等 350 人为 2023 年甘肃省乡村工匠，认定

雷钧国等 40 人为 2023 年甘肃省乡村工匠名师，现予公布。

各地乡村振兴、教育、工信、人社、住建、农业农村、文旅、

妇联等部门要加强协调配合，健全完善工作机制，统筹各类资源

支持乡村工匠技艺传承、产品研发、交流展示，不断提升工匠技

能水平与创新能力。要进一步挖掘乡村工匠资源，通过开展技能

比赛、产品展示、作品销售等活动，加大乡村工匠宣传推介力度，

扶持乡村工匠领办创办特色企业，打造乡村工匠品牌。要建立动

态调整机制，对乡村工匠、乡村工匠名师技艺传承、促进就业、品

牌培育、带动特色产业发展等情况定期进行评估，加强日常管理。

希望认定的乡村工匠和乡村工匠名师锐意进取、担当实干，

大力弘扬工匠精神，发挥示范带动作用，积极传承发展优秀传统

乡土文化，服务乡村产业就业，带动群众稳定增收，为推动巩固

拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴作出新的更大的贡献。

附件：1.2023 年甘肃省乡村工匠名师名单

2.2023 年甘肃省乡村工匠名单

- 4 -

附件 1

2023 年甘肃省乡村工匠名师名单（40 人）
地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

兰州市
雷钧国 男 水车制作 魏永宏 男 太平鼓制作

樊培明 男 传统建筑

金昌市 杨万年 男 传统建筑

酒泉市 杜永卫 男 雕塑彩绘

张掖市

杨海燕 女 纺织服饰 周玉梅 女 剪纸刻绘

陈小霞 女 编织扎制 潘小红 女 纺织服饰

范建友 男 传统建筑

武威市 刘金禄 男 雕刻彩绘

白银市
李松霖 男 雕刻彩绘 梁维珍 女 剪纸刻绘

高承叶 女 刺绣印染

天水市
王 靖 男 雕刻彩绘 郭 娟 女 编制扎制

徐艳丽 女 食品制作 董小全 男 传统建筑

平凉市
王红瑞 女 编织扎制 袁 奕 男 陶瓷烧造

刘 泉 男 泥塑

庆阳市
左焕茸 女 刺绣印染 刘兰芳 女 刺绣印染

任艳艳 女 刺绣印染 道春霞 女 刺绣印染

定西市

付忠民 男 剪纸刻绘 徐正平 男 文房制作

何胜清 男 金属锻造 张 斌 男 文房制作

徐 哲 男 文房制作

陇南市 何文林 男 制茶

临夏州

沈占伟 男 雕刻彩绘 马尕主麻 男 金属锻造

杨星国 男 雕刻彩绘 马箫箫 女 刺绣印染

高永发 男 传统建筑 胥元明 男 传统建筑

马志花 女 麦秆贴画

甘南州 张克红 男 文房制作 交巴加布 男 唐卡制作

- 5 -

附件 2

2023 年甘肃省乡村工匠名单（350 人）
地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

兰州市

丁沙金 男 传统建筑 张振祥 男 纱灯制作

马海岩 男 食品加工 张维平 男 器具制作

毛存文 女 刺绣印染 段怡村 男 水车制作

朱家家 男 雕刻彩绘 施泽林 男 雕刻彩绘

朱家攀 男 雕刻彩绘 陶世清 男 雕刻彩绘

任国恒 男 雕刻彩绘 董水花 女 剪纸刻绘

苏义鸿 男 彩灯制作 樊永清 女 编织扎制

苏善来 男 器具制作 樊培明 男 传统建筑

李思瑶 女 面塑 薛永琴 女 食品加工

李海明 男 陶瓷烧造 魏永宏 男 太平鼓制作

杨正奎 男 雕刻彩绘 魏怀堂 男 铁芯子制作

豆生平 男 雕刻彩绘

嘉峪关市

王淑芳 女 剪纸刻绘 徐兵岩 男 酿酒

刘宗学 男 文房制作 鲁志海 男 编织扎制

孙建生 男 酿酒 谢建花 女 酿醋

张新林 男 雕刻彩绘

金昌市

毛著栋 男 编织扎制 李培霞 女 刺绣印染

白莉莉 女 剪纸刻绘 杨万年 男 传统建筑

冯培义 男 编织扎制 张兴龙 男 编织扎制

李存兰 女 剪纸刻绘 陈永清 男 彩灯制作

李海东 男 陶瓷烧造 姜有秀 女 纺织服饰

酒泉市

马太学 男 文房制作 杜瑞天 男 文房制作

王亚林 女 雕刻彩绘 李淑琴 女 剪纸刻绘

乌德木图 男 金属锻造 何克风 女 剪纸刻绘

- 6 -

地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

酒泉市

石成兰 女 刺绣印染 沙吾列 女 刺绣印染

田付生 男 雕刻彩绘 张会道 男 食品加工

庄生娟 女 剪纸刻绘 贺生强 男 雕刻彩绘

关振国 男 陶瓷烧造 曹爱玲 女 刺绣印染

杜永卫 男 雕刻彩绘 雷 霞 女 剪纸刻绘

杜永帮 男 雕刻彩绘

张掖市

王丽英 女 刺绣印染 陈会平 男 面塑

公 德 男 雕刻彩绘 苗 刚 男 陶瓷烧造

白亚群 女 雕刻彩绘 范建友 男 传统建筑

刘 琴 女 面塑 林曲智 女 纺织服饰

许 静 女 刺绣印染 周玉梅 女 剪纸刻绘

孙秀英 女 麦秆画 庞 俊 男 雕刻彩绘

贠燕琴 女 刺绣印染 赵振龙 男 雕刻彩绘

苏永生 男 树皮木塑 姚艳玲 女 编织扎制

李浩军 男 传统建筑 娜布其 女 纺织服饰

杨海燕 女 纺织服饰 郭永海 男 剪纸刻绘

宋有彪 男 雕刻彩绘 寇玉霞 女 食品加工

张 娟 女 陶瓷烧制 韩小琴 女 刺绣印染

张爱国 男 雕刻彩绘 鲁忠周 男 雕刻彩绘

陈 志 女 刺绣印染 普艳红 女 剪纸刻绘

陈小霞 女 编织扎制 潘小红 女 纺织服饰

武威市

丁国川 男 编织扎制 邸承海 男 食品加工

马登歧 男 皮影制作 张延棋 男 雕刻彩绘

王桂花 女 刺绣印染 赵 成 男 金属锻造

冯满才 男 酿酒 顾兆发 男 雕刻彩绘

刘金禄 男 雕刻彩绘 徐桂兰 女 编织扎制

严春花 女 纺织服饰 徐锴明 男 雕刻彩绘

李玉霞 女 编织扎制 郭 鹏 男 食品加工

- 7 -

地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

武威市
更登嘉木措 男 唐卡制作 曹大花 女 纺织服饰

何春花 女 刺绣印染 彭学奎 男 雕刻彩绘

白银市

马进海 男 雕刻彩绘 武 兵 男 传统建筑

王凤森 男 雕刻彩绘 岳忠平 男 传统建筑

王兴义 男 金属锻造 金 芳 女 剪纸刻绘

韦正生 男 雕刻彩绘 赵金柱 女 剪纸刻绘

田俊堂 男 剪纸刻绘 党振宇 男 雕刻彩绘

刘 彩 女 剪纸刻绘 高承叶 女 刺绣印染

刘 喜 女 剪纸刻绘 高维宋 男 传统建筑

刘卫红 女 刺绣印染 曹海仁 女 剪纸刻绘

孙占娟 女 刺绣印染 梁玉琴 女 刺绣印染

李万霞 女 编织扎制 梁维珍 女 剪纸刻绘

李志国 男 传统建筑 宿 峰 男 雕刻彩绘

李松霖 男 雕刻彩绘 廖丽春 女 编织扎制

张永翠 女 刺绣印染 魏烈花 女 刺绣印染

张智芬 女 编织扎制

天水市

马天德 男 皮影制作 何子平 男 传统建筑

王 勇 男 雕刻彩绘 张永平 男 雕刻彩绘

王 靖 男 雕刻彩绘 张润生 男 编织扎制

王川雄 男 传统建筑 陈九如 男 传统建筑

王子斌 男 雕刻彩绘 赵旭辉 男 雕刻彩绘

王云霞 女 刺绣印染 宫云云 女 编织扎制

王志强 男 传统建筑 党金红 男 雕刻彩绘

王来生 男 雕刻彩绘 徐艳丽 女 食品加工

王变合 女 编织扎制 郭 娟 女 编织扎制

令军平 男 雕刻彩绘 曹苑春 女 刺绣印染

冯旺林 男 传统建筑 康有成 男 剪纸刻绘

安梅霞 女 剪纸刻绘 康晓龙 男 陶瓷烧造

- 8 -

地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

天水市

孙五进 男 雕刻彩绘 董小全 男 传统建筑

李岁仁 男 雕刻彩绘 董登城 男 雕刻彩绘

李桂琴 女 编织扎制 糟海哲 女 编织扎制

吴春霞 女 编织扎制

平凉市

马千荣 男 雕刻彩绘 杨 凯 男 面塑

马文华 女 文房制作 何 斐 男 印刷装裱

王一江 男 雕刻彩绘 张有生 男 雕刻彩绘

王中堂 男 雕刻彩绘 张建梅 女 掐丝珐琅

王红瑞 女 编织扎制 张拴平 男 雕刻彩绘

王改娃 女 编织扎制 张紧平 男 雕刻彩绘

仇跟银 女 剪纸刻绘 陈换香 女 编织扎制

石存宝 男 雕刻彩绘 赵建军 男 食品加工

代继红 男 食品加工 赵 娟 女 剪纸刻绘

冯艳利 女 面塑 赵清志 男 酿酒

吕艳丽 女 剪纸刻绘 袁 奕 男 陶瓷烧造

刘 泉 男 雕刻彩绘 黄元年 男 传统建筑

祁刚峰 男 雕刻彩绘 曹丽珍 女 剪纸刻绘

苏贵文 男 雕刻彩绘 梁红娟 女 剪纸刻绘

杜存喜 男 剪纸刻绘 董国平 男 雕刻彩绘

李 梅 女 刺绣印染 韩 刚 男 雕刻彩绘

李敏贤 男 剪纸刻绘 程平生 男 雕刻彩绘

庆阳市

马 路 女 剪纸刻绘 许灵平 男 剪纸刻绘

王小平 男 雕刻彩绘 李 乐 女 雕刻彩绘

王考清 男 雕刻彩绘 李 雪 女 编织扎制

王秀丽 女 刺绣印染 李庆英 女 布贴画

王春宵 女 刺绣印染 李红芳 女 刺绣印染

牛清满 男 剪纸刻绘 李志琴 女 刺绣印染

左焕茸 女 刺绣印染 杨维勤 男 纺织服饰

- 9 -

地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

庆阳市

白淑方 女 刺绣印染 张荣娟 女 剪纸刻绘

边巧琴 女 刺绣印染 张雪峰 女 剪纸刻绘

朱慧琴 女 刺绣印染 庞永恩 男 雕刻彩绘

任艳艳 女 刺绣印染 贺庆春 女 编织扎制

刘兰芳 女 刺绣印染 贾生鑫 男 剪纸刻绘

刘永昌 男 雕刻彩绘 高清旺 男 皮影制作

刘光艳 女 刺绣印染 姬鸿举 男 器具制作

刘秉东 男 器具制作 曹永琴 女 剪纸刻绘

刘建龙 男 雕刻彩绘 蒋存琴 女 刺绣印染

齐秀梅 女 剪纸刻绘 韩 靖 女 刺绣印染

安 达 男 雕刻彩绘 道春霞 女 刺绣印染

定西市

马志贤 女 剪纸刻绘 何启凤 女 编织扎制

王进雄 女 剪纸刻绘 何胜清 男 金属锻造

付忠民 男 剪纸刻绘 汪 航 女 盐画

包亚军 男 食品加工 张海荣 男 金属锻造

巩胜春 男 雕刻彩绘 张营军 男 食品加工

孙军祥 男 编织扎制 於永红 男 药材加工

严彩霞 女 编织扎制 徐正平 男 文房制作

李力强 男 陶瓷烧造 徐 哲 男 文房制作

李志忠 男 食品加工 郭栓科 男 文房制作

李国柱 男 雕刻彩绘 常占国 男 雕刻彩绘

李忠贤 男 传统建筑 阎建林 男 陶瓷烧造

李俊明 男 酿醋 董志雄 男 食品加工

李啟华 男 洮香制作 程 可 男 酿酒

李道珍 男 金属锻造 裴原明 女 剪纸刻绘

杨彦红 男 食品加工 藏 博 男 壁画修复

何少军 女 编织扎制

陇南市 马玉奇 男 雕刻彩绘 杨彩芝莲 女 纺织服饰

- 10 -

地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

陇南市

马 龙 男 雕刻彩绘 何文林 男 制茶

马彦斌 男 陶瓷烧造 张 芹 女 刺绣印染

马海保 男 传统建筑 张海波 男 酿酒

王和平 男 雕刻彩绘 陈树云 男 制茶

王晓玲 女 刺绣印染 庞 香 女 食品加工

王海平 男 雕刻彩绘 郑 重 男 雕刻彩绘

石高文 男 雕刻彩绘 赵世龙 男 雕刻彩绘

田 刚 男 雕刻彩绘 赵富真 男 雕刻彩绘

白邦兴 男 制茶 胡凤钰 男 文房制作

巩万钧 男 文房制作 班冬花 女 纺织服饰

巩彦林 男 剪纸刻绘 班杰军 男 雕刻彩绘

安秋平 男 面塑 袁志宏 男 雕刻彩绘

李 宏 男 陶瓷烧造 谈阔涵 男 雕刻彩绘

李生武 男 文房制作 路五平 男 雕刻彩绘

李军辉 男 雕刻彩绘

甘南州

丁桂英 女 刺绣印染 贡保才旦 男 唐卡制作

三木旦 男 唐卡制作 杨召玉 女 刺绣印染

王秀云 女 刺绣印染 完代才让 男 唐卡制作

王建琴 女 剪纸刻绘 张克红 男 文房制作

扎西华交 男 编织扎制 罗 科 男 金属锻造

毛 浪 男 传统建筑 金东秀 女 编织扎制

卢满红 男 文房制作 贾双龙 男 金属锻造

冯舟华 男 酿酒 唐宗木 女 纺织服饰

朱隆隆 男 金属锻造 韩喜平 男 文房制作

交巴加 男 唐卡制作 道吉才让 男 编织扎制

交巴加布 男 唐卡制作 薛和全 男 剪纸刻绘

安拉目九 男 雕刻彩绘

临夏州 马尕主麻 男 金属锻造 杨润的 男 雕刻彩绘

- 11 -

地区 姓名 性别 技艺种类 姓名 性别 技艺种类

临夏州

马全新 男 酿醋 冶洒力海 男 金属锻造

马志花 女 麦秆贴画 沈占伟 男 雕刻彩绘

马克米 男 雕刻彩绘 张少军 男 雕刻彩绘

马 俊 男 剪纸刻绘 张海林 男 雕刻彩绘

马晓龙 男 雕刻彩绘 周子元 男 雕刻彩绘

马福仁 男 雕刻彩绘 赵英才 男 雕刻彩绘

马箫箫 女 刺绣印染 胥元明 男 传统建筑

王业财 男 金属锻造 高永发 男 传统建筑

王新平 男 传统制香 陶孝霞 女 纺织服饰

白正兵 男 雕刻彩绘 黄书鸿 男 剪纸刻绘

李云有 男 雕刻彩绘 喇玉祥 男 雕刻彩绘

杨志磊 男 雕刻彩绘 解 娟 女 掐丝珐琅

杨星国 男 雕刻彩绘

兰州新区

刘财万 男 雕刻彩绘 廖敏龙 男 锔瓷金缮

常蕙兰 女 刺绣印染 魏宝辉 男 雕刻彩绘

韩村旺 男 剪纸刻绘

- 12 -

甘肃省乡村振兴局综合处 2023年 11月 6日印发